Com efeito, a legislação pertinente determina que a indenização do seguro DPVAT será

paga mediante a simples prova do acidente e do dano decorrente, não exigindo a apresentação
da prova do recolhimento do valor do prêmio do seguro obrigatório por parte da vítima ou seu
beneficiário.

O valor de referência é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inserido na Lei do
DPVAT (n. 6.194/1974), por meio da Medida Provisória n. 340/2006, em vigor desde a data de
sua publicação, em 29 de dezembro de 2006, e, posteriormente, convertida na Lei n.
11.482/2007.

Todavia, e eis o relevante, não há valor indistinto para qualquer tipo de cobertura, variando

[...]

corporais, conforme Boletim de Ocorrência em anexo, da Polícia Civil.
Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor, tais como: Fratura de
Tornozelo D, conforme laudo médico acostado a exordial.
Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor R$ 1.687,50(hum
mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme demonstrativo
de pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 25/07/2018.
Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista,

que a redução funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor do
teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme
relatórios médicos acostado em anexo.” (Num. 20062440 - Pág. 1).

Como se vê, em momento algum se esclarece se houve invalidez, ou debilidade, com
especificação da indicação do tipo e grau de limitação física a fim de ensejar o percebimento